
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Programmazione attività contrattuale
Programma dell'attività contrattuale di IRPET per l'anno 2021. Adozione.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, e successive modifiche ed integrazioni, recante le
norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro,
ed  in  particolare  il  Capo  VII  (articoli  da  50  a  61)  della  predetta  legge,  recante  la  disciplina
dell'attività contrattuale della Regione e degli enti dipendenti

Rilevato  che  l'articolo  51  della  predetta  legge  dispone  che  la  Giunta  regionale  e  gli  organi
competenti degli altri soggetti di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), della legge medesima (enti,
organismi, agenzie e aziende istituite con legge regionale; enti parco regionali) adottino, entro il 31
dicembre dell'anno precedente, il proprio programma annuale dei contratti relativo all'acquisizione
di forniture e servizi, con esclusione delle spese in economia di importo inferiore ad euro 20.000,00

Visto altresì le indicazioni di cui all'articolo 51, comma 2, della già citata legge regionale n. 38/2007
riguardo i contenuti del programma annuale dei contratti

Visto  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  successive
modifiche ed integrazioni, che detta le regole in materia di contratti pubblici, e, nello specifico, l'art.
21 " Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”

Richiamata la propria determinazione n. 16 del 26/03/2020, con la quale è adottato il programma
biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi, ai sensi di quanto disposto dal sopra
richiamato art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità con le procedure e gli schemi stabiliti con
D.M. 16/01/2018, n. 14

Dato  atto  che  la  programmazione dell'attività  contrattuale  di  IRPET per  l'anno 2021,  di  cui  al
presente provvedimento:
a) è adottata coerentemente con quanto stabilito nel sopra richiamato programma biennale 2020-
2021 per l'acquisizione di forniture e servizi, adottato con determinazione del Direttore n. 16 del
26/03/2020;
b) sarà inserita, per quanto di competenza, nel programma biennale 2021-2022 per l'acquisizione di
forniture e servizi, da adottarsi entro i termini stabiliti al citato art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, con



particolare riferimento all'aggiornamento del programma relativamente all'anno 2021

Considerato che l’inserimento nel programma dell’attività contrattuale 2021 del contratto relativo a
“Servizi  integrati  di  manutenzione  e  conduzione  degli  impianti”,  per  un  importo  contrattuale
stimato di euro 160.000,00 e la durata di 72 mesi, consegue ai fatti ed alle circostanze di seguito
descritti:
a) gli impianti oggetto dei servizi di conduzione e manutenzione sono quelli al momento assegnati
ad IRPET nell’ambito della ripartizione delle attività di gestione dell’immobile e degli impianti tra
gli Enti che hanno sede nel medesimo immobile, cioè IRPET, Agenzia Regionale di Sanità e Centro
per la Gestione del Rischio Clinico;
b) i servizi di conduzione e manutenzione dei predetti impianti sono stati finora affidati da IRPET
singolarmente per tipologia degli impianti  stessi: elettrici,  termo-idraulici  e di condizionamento,
attrezzature ed impianti antincendio, impianto fisso di spegnimento incendi, centralino;
c) l’accorpamento dei predetti servizi in un unico affidamento consegue a quanto espresso nella
comunicazione del dirigente responsabile del Settore Patrimonio e Logistica della Giunta regionale
della Toscana, ricevuta al protocollo dell’IRPET il 4/08/2020 con n. 1403/2020, che di seguito  si
riassume:

- Regione Toscana-Soggetto Aggregatore ha avviato una procedura di scelta del contraente
finalizzata alla stipula di un Accordo quadro, unico operatore, avente ad oggetto “Servizi
integrati  di  manutenzione,  conduzione  e  gestione  immobili  e  impianti  in  uso a  Regione
Toscana, Agenzie regionali, Enti dipendenti ed Enti del Servizio Sanitario regionale”;
- l’inizio della prestazione effettiva del fornitore è previsto nella primavera 2021;
- le Agenzie regionali, gli Enti dipendenti e gli Enti del Servizio Sanitario regionale sono
invitati  cautelativamente a  dotarsi  di  servizi  manutentivi,  nelle  more dell’attivazione  del
nuovo servizio integrato di  manutenzione,  conduzione e gestione degli  immobili  e degli
impianti, fino a tutto il mese di giugno 2021;
- ai sensi dell’articolo 1, comma 550, Legge 28 dicembre 2015, n. 208, gli Enti hanno titolo
di  prorogare  i  contratti  in  essere  fino  all’attivazione  dell’Accordo  quadro  stipulato  dal
Soggetto Aggregatore regionale, essendo la proroga connessa all’obbligatorietà, sancita ai
commi  548  e  549  del  richiamato  articolo  1  della  L.  n.  208/2015,  di  approvvigionarsi,
relativamente alle categorie merceologiche individuate ai sensi del DPCM 11 luglio 2018,
attuativo  dell’art.  9,  comma  3,  del  D.L.  66/2014,  convertito  in  L.  89/2014,  tra  cui  è
ricompresa la “manutenzione immobili e impianti”, ricorrendo al Soggetto Aggregatore di
riferimento

Considerato inoltre che, qualora la conclusione della sopra indicata procedura di gara indetta da
Regione  Toscana-Soggetto  Aggregatore  dovesse  ritardare  rispetto  ai  tempi  indicati  nella
comunicazione  sopra  riportata,  IRPET  procederà  alla  proroga  tecnica  dei  singoli  contratti  di
conduzione e manutenzione degli impianti attualmente in essere

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 51, comma 1, della L.R. n. 38/2007 ed in conformità con quanto stabilito all'art. 4, comma 2,
del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET, nel testo vigente

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di adottare il programma dell'attività contrattuale di IRPET per l'anno 2021, nei contenuti 



riportati nel documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante ed 
essenziale di questo;

2. di dare atto di quanto riportato in narrativa, e che qui si intende integralmente riportato, in 
merito all’inclusione nel programma dell’attività contrattuale per l’anno 2021 del contratto 
relativo a “Servizi integrati di manutenzione e conduzione degli impianti” ed all’eventuale 
necessità di disporre la proroga tecnica dei contratti di conduzione e manutenzione degli 
impianti attualmente in essere;

3. di trasmettere il programma di cui al presente provvedimento alle competenti strutture di 
Regione Toscana e di pubblicarlo sul sito istituzionale di IRPET;

4. di stabilire che eventuali procedure contrattuali non previste dal programma adottato con il 
presente provvedimento possono essere disposte alle condizioni e con le modalità previste 
all'articolo 51, comma 4, della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38, e successive modifiche 
ed integrazioni, ferma restando la conformità, per quanto di competenza, con quanto 
previsto nella programmazione biennale per l'acquisizione di forniture e servizi, di cui 
all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed 
integrazioni.


